Мунщипальна бюджетна
загальноосв1тня установа

«Ялтинська середня
школа-лщей № 9» мунщипального

утворення мкький округ Ялта
Республжи Крим

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Ялтинская средняя
школа-лицей № 9» муниципального
образования городской округ Ялта

Республики Крым

Къырым Джумхуриетининъ Ялта
шеэр округа Муниципаль

тешкилятнынъ Муниципаль
бюджет умумтасиль муэссисеси

«Ялта шеэриндеки 9-санлы
умумтасиль мектеп-лицейи»

П Р И К А З

от 20.10.2023 г. Ялта № 614
Об организации и проведении
диагностических контрольных работ
по функциональной грамотности

На основании писем Министерства просвещения Российской Федерации от 17.10.2023
№ 03-1655 «О проведении комплекса мероприятий функциональной грамотности» и от
28.09.2023 № 03-1553 «Об организации работы по повышению функциональной
грамотности обучающихся», писем Государственного бюджетного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования Республики Крым
«Крымский республиканский институт постдипломного педагогического образования» от
19.10.2023 № 1053/01-07 и №1051/01-07, Департамент образования и молодежной
политики Администрации города Ялта Республики Крым от 20.10.2023 г. № 1559/0-09

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за проведение мероприятий по функциональной
грамотности Котенко Н.К, Савельеву С.Г, заместителей директора по УВР.

2. Котенко Н.К, Савельевой С.Г, заместителям директора по УВР:
-  провести комплекс ежемесячных мероприятий по функциональной грамотности;
-  обеспечить регистрацию обучающихся 8 и 9 классов для проведения

диагностических работ по функциональной грамотности (https://fa.resh.edu.ru/):
-  обеспечить регистрацию экспертов для проверки диагностических работ по

функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/):
-  обеспечить выполнение обучающимися 8 и 9 классов трех диагностических работ по

функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/) в соответствии с графиком
проведения диагностических работ (Приложение).

3. Назначить ответственных для проведения диагностических работ по функциональной
грамотности в 8-9 классах следующих педагогов:
8-Б класс -  Котенко Н.К., 9-А класс -  Головинская О.А.,
8-В класс -  Овсейчук В.А., 9-Б класс -  Вольбек К.В.,
8-Г класс -  Палагина О.В., 9-В класс -  Косарева Т.В.
8-К класс -  Гуцол М.А.,

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по
УВР Котенко Н.К. -

Ю.Е. Соловей

Приложение
к приказу от 20.10.2023 № 614

График проведения диагностических работ
по функциональной грамотности

Класс 23-27 октября 2023 года 23-30 ноября 2023 года 18-26 декабря 2023 года

Читательская Математическая Естественнонаучная
8 класс грамотность грамотность грамотность

8 класс 8 класс 8 класс
Диагностическая работа Диагностическая работа Диагностическая работа

2022 2021 2022
Вариант 2. Вариант 2. Вариант 1.
Задания: Задания: Задания:

«Г ольфстрим», «Инфузия», «Агент 000»,
«Гуманитарии и технари» «Многоярусный торт» «Ветряк»

Математическая Естественнонаучная Читательская
9 класс грамотность грамотность грамотность

8 класс 9 класс 8 класс
Диагностическая работа Диагностическая работа Диагностическая работа

2021 2022 2022
Вариант 2. Вариант 2. Вариант 2.
Задания: Задания: Задания:

«Инфузия», «Почему мы видим так, а «Гольфстрим»,
«Многоярусный торт» не иначе?», «Зеленая»

энергетика
«Гуманитарии и технари»